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Anotace

PEKÁRKOVÁ, Tereza. Edukační programy jako specifické formy prezentace kulturního

dědictví. Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzity Hradec Králové, 2017.

Cílem bakalářské práce bude rozbor metod muzejních edukačních programů jako

specifické formy prezentace části kulturního dědictví uloženého převážně v muzejních

sbírkách. Po nezbytném teoretickém úvodu, který bude vycházet především ze studia

odborné literatury a výstupů z konferencí pořádaných k této tématice, bude proveden

rozbor pěti edukačních programů realizovaných v různých muzejních či galerijních

institucích ČR. Výsledkem práce by mělo být stanovení základních principů těchto

forem, jejich možností a přínosů, ale i rizik a omezení, zejména se zaměřením na

dětského účastníka.
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Annotation

PEKÁRKOVÁ, Tereza. The museum's educational programs as a specific form of

presentation of cultural heritage. Hradec Králové: Philosophical Faculty, University

Hradec Králové, 2017.

The aim of the bachelor thesis is to analyze the methods of museum education programs

as a specific form of presentation of a part of the cultural heritage deposited

predominantly in museum collections. After the necessary theoretical introduction,

which will be based mainly on the study of professional literature and the outputs of the

conferences organized on this topic, an analysis of five educational programs will be

carried out in various museum and gallery institutions of the Czech Republic. The result

of the work should be to establish the basic principles of these forms, their possibilities

and benefits, but also the risks and constraints, especially with a focus on a child

participant.
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Úvod

Téma edukačních programů jako specifických forem prezentace kulturního

dědictví jsem si vybrala proto, že se zajímám o kulturu a památky a formu jejich

prezentace. Rozhodujícím faktorem pro mne byla účast na konferenci Perspektivy

české muzejní edukace, které jsem se účastnila v rámci povinné školní praxe

absolvované v Centru pro prezentaci kulturního dědictví Národního muzea. Výklad

některých přednášející mne zaujal natolik, že jsem se rozhodla této problematice

více věnovat.

Edukační programy v dnešní době zaujímají důležitou roli v muzeích

a galeriích. A přesto je toto téma dle mého názoru ještě dosti neprobádané. Může to

být i tím, že edukační programy se neustále zdokonalují a snaží se co nejvíce

přizpůsobit novým potřebám návštěvníků. Každý člověk je jiný a má specifické

nároky. Do muzea přicházejí lidé s různými zájmy, různých věkových skupin

a různého vzdělání, a proto je určení cílového posluchače či klienta velmi důležité.

Mladší generace požaduje více interaktivních prvků a spousty moderních efektů.

U starších návštěvníků si myslím, že v dnešní době je naopak zajímá, co bylo dříve.

Nejvíce pak rádi poslouchají o době, v které vyrůstali, a rádi si opět připomínají

a zkoušejí předměty, které již nejsou v běžném životě. Navíc nastupují moderní

technologie, které podle mého názoru česká muzea ještě neumí naplno využívat. Při

prohlížení webových stránek světových muzeí jsem si uvědomila, že se ještě máme

mnoho co učit a hlavně by se měl změnit přístup muzeí k návštěvníkům. Muzea by

měla být otevřená a přátelská a návštěvníci by sami měli chtít muzeum navštívit.

V první kapitole se zaměřím na obor muzejnictví a jeho stručnou historii.

V další kapitole popíšu co je kulturní dědictví a na něj navazující památková péče.

Ve třetí kapitole bych ráda popsala prezentaci kulturních památek. Ve čtvrté

kapitole bych ráda rozebrala problematiku edukačních programů a to z více

aspektů. V páté kapitole a též v praktické části mé práce bude popis pěti mnou

navštívených edukačních programů. Rozbor programů a jejich porovnání popíšu

v samostatné kapitole. Na závěr bych ráda shrnula získané poznatky.

Cílem bakalářské práce bude analýza metod muzejních edukačních programů

a následný rozbor pěti edukačních programů realizovaných v různých muzejních či

galerijních institucích ČR. Výsledkem práce by mělo být sestavení základních
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principů tvoření těchto programů, zejména při zaměření na dětského účastníka. Na

závěr bych ráda podala ucelený výklad a souhrn všech získaných poznatků

a přispěla svými nápady a myšlenkami k problematice muzejních edukačních

programů.

11

1. Muzea

1.1 Definice základních pojmů

Muzeum je specifická instituce, která se specializuje na sbírání, uchovávání

a využívání hmotných předmětů dokládající lidskou činnost a přírodniny. Jeho

současná forma se vyskytuje od 18. století.
1
Jeho předchůdci však sahají hluboko

do minulosti lidského působení. Dnešní pojem muzeum lze vymezit několika

definicemi. Podle Mezinárodní rady muzeí ICOM (International Council of

Museums) je muzeum: „stálou nevýdělečnou institucí ve službách společnosti

a jejího rozvoje. Muzejní instituce je otevřená veřejnosti, získává, uchovává,

zkoumá, zprostředkuje a vystavuje hmotné doklady o člověku a jeho prostředí za

účelem studia, vzdělání, výchovy a potěšení“.
2
Mimo instituce označovaná jako

„muzea“ spadají do definice ICOM například přírodní, archeologické

a etnografické památky a lokality, historické památky a místa muzejní povahy;

přírodní rezervace; neziskové instituce nebo organizace zabývající se

restaurováním, vědní a výzkumnou činností apod.
3
Se změnami v současném

muzejnictví je spojené i hledání nových, vymezujících definic, které by přesněji

charakterizovaly dnešní formu muzea.

Nejdůležitějším znakem muzeí je, že spravují sbírky muzejní povahy. Důležitá

je proto definice těchto sbírek. V České republice jsou definovány v zákoně

č. 122/2000 Sb., o ochraně sbírek muzejní povahy a o změně některých dalších

zákonů, ve znění pozdějších předpisů. Zákon vymezuje základní pojmy takto: „(1)

Sbírkou muzejní povahy je sbírka, která je ve své celistvosti významná pro

prehistorii, historii, umění, literaturu, techniku, přírodní nebo společenské vědy;

tvoří ji soubor sbírkových předmětů shromážděných lidskou činností (dále jen

"sbírka"). Má se za to, že sbírka je věcí hromadnou… (3) Sbírkovým předmětem

podle odstavce 1 je věc movitá nebo nemovitost nebo soubor těchto věcí, a to

přírodnina nebo lidský výtvor. Sbírkovým předmětem podle odstavce 1 jsou také

1
Petra ŠOBÁŇOVÁ, Edukační potenciál muzea, Olomouc 2012, str. 18.

2
Profesní etický kodex ICOM pro muzea [online]. [cit. 2017-10-24]. Dostupné

z: http://network.icom.museum/fileadmin/user_upload/minisites/icom-

czech/pdf/eticky_kodex/ICOM_eticky_kodex.pdf.
3
Petra ŠOBÁŇOVÁ, Edukační potenciál muzea, Olomouc 2012, str. 18.
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preparáty lidských a zvířecích těl nebo jejich částí a kosterní pozůstatky lidské

a zvířecí.“
4

S výchovným potenciálem muzeí úzce souvisí pojem muzealita předmětů.

Proces muzealizace předmětů je spjat se selekční fází, vyjímáním předmětů ze sféry

užitkovosti do sféry muzejní. Jako první fázi muzealizace můžeme rozumět jev,

kdy se předmět, který již došel na konec fáze užitkovosti, dostal do fáze vyřazení

a je vyňat z jevové totality. Tato selekce se odehrává vně muzea, ale též se s ní

můžeme setkat u soukromých sběratelů. Druhá fáze probíhá především v muzeích

a jde o zhodnocování a dalším odborným aktivitám – tezauraci muzejního

sbírkového předmětu.
5
Muzejní sbírkový předmět můžeme též označit jako

muzeálii.

Mezi další klíčové pojmy patří muzeologie, muzeografie a muzejnictví.

Podstatou muzeologie je muzejní předmět. Na rozdíl od toho muzeografie

označuje všechny aplikované obory spadající do muzeologie, jako jsou např.

muzejní konzervace a restaurování, muzejní marketing a management.

Muzejnictví pak v sobě zahrnuje všechny obory, jež se dotýkají muzea jako

instituce.
6

1.2 Historie muzejnictví

Z pohledu historie musíme rozeznávat dějiny muzea jako instituce a dějiny

muzejního fenoménu. O muzejní fenomén se jedná pouze tehdy, lze-li pozorovat

nejen sběratelskou a uchovávající činnost, ale máme-li doložené zpřístupňování

sbírkových předmětů. Tento jev se vztahuje i na omezené zpřístupňování sbírek

pouze elitním vrstvám. Zpřístupňování sbírek, ale též podpora hudby, opery,

divadla a vědy byly ve vyšších třídách společnosti pojímány, jako jistá forma


[…]


využité.

Následně jsem navštívila dva programy zaměřené na Kelty. A to v Muzeu

hlavního města Prahy (program Výprava za Kelty) a v muzeu Mladoboleslavska

(Bain od Isary). Program Výprava za Kelty probíhá již spoustu let, neboť si sama

vybavuji, že jsem ho před deseti lety absolvovala. Program probíhá stále na

stejném principu práce na stanovištích a stále dobře. Program je přesně časově

naplánovaný, takže děti nikde nejsou tak dlouho, aby začaly ztrácet pozornost.

Navíc možnost sám si něco vyrobit, ozkoušet v tomto programu funguje velice
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dobře. Stejný pocit jsem měla i z návštěvy programu Bain od Isary v Mladé

Boleslavi. Teorie aplikovaná přímo na předměty, které si děti mohly opět osahat

či vyzkoušet a v závěru si vyrobit i předmět a odnést si ho domů. Jde vlastně

o základní princip edukačního programu a myslím, že na téma Keltů je to ideální.

Zábavné, informativní a účinné. I zde v obou případech figurovaly pracovní listy.

V případě pražského programu Výprava za Kelty, se jednalo o stanoviště

s pracovními listy, kde děti zaškrtávaly předměty, které nepatří do keltské vesnice

a probíhalo to v rámci skupinové spolupráce. Stejně tak v mladoboleslavském

muzeu šlo o stanoviště, kde spolu s paní učitelkou děti odpovídaly na otázky

z pracovního listu. V těchto případech bylo použití pracovních listů přiměřené

a nevyvolávaly negativní reakce.

Posledním muzeum, které jsem navštívila, bylo Husitské muzeum v Táboře

a program o husitských bojovnících. Program byl členěn na několik samostatných

činností. Velmi kladně oceňuji úvodní povídání o časové přímce historie, které

dětem velmi ulehčilo představu, o jakém období bude program. Muzeum

disponuje spousty interaktivními prvky a multimediálními pomůckami a umí je

využívat ve svých programech. Pomocí muzejního filmu o husitské době se děti

jednoduše a zajímavě dozvěděly spousty zajímavostí a důležitých pojmů. Nebo

pomocí repliky bojového vozu si mohly lépe představit vojenskou taktiku

používanou husity. Při plnění skupinových úkolů v samotné expozici zase děti

narazí na spousty dotykových prvků, tajemných šuplíků apod. Děti tak plnění

úkolu zadaného pomocí pracovního listu ale baví. Každá skupina má jiné úkoly

a zjištěný výsledek musí skupina prezentovat před svými spolužáky. Což jim

umožní trénovat své rétorické schopnosti. Toto muzeum pro mě přestavuje ideál,

jak účinně ale nenásilně děti poučit o historii a kultuře.
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6. Závěr

Muzea zaujímají v naší společnosti nezastupitelnou roli. A nejedná se pouze

o roli výchovnou, ale také též kulturní a společenskou Navíc, jak je již v názvu,

muzeum poskytuje specifickou formu edukace. Muzea jsou sama specifickými

institucemi, neboť nikdo jiný takto nepracuje se sbírkovými předměty. Muzeum je

uchovává, zkoumá, ale hlavně jejich prezentací poučuje (edukuje) veřejnost.

V tom je největší síla muzejních a galerijních institucí. Muzea, která do své

činnosti navíc zapojují i tvorbu edukačních programů, mají pro mě hodnotu ještě

vyšší.

Ač jsem v úvodu zmiňovala, že je téma edukačních programů dosti

neprobádané, není to úplně pravda. Existuje spousta knih a především článků

a výstupů z odborných konferencí, kde si muzejní pedagogové navzájem radí

a předávají své zkušenosti. A je to právě nejvíce o zkušenostech, které ze

současné programy dělají kvalitnější. Jde samozřejmě také o dodržování

základních principů, které jsem rozepsala v jednotlivých kapitolách.

V práci se věnuji popisu a historii jednotlivých oborů, jejíž části se poté

setkávají v muzeu při tvorbě edukačních programů. Popisuji stručně kulturní

dědictví a jeho legislativu. S kulturním dědictvím přímo souvisí památková péče,

která má též, jako muzejnictví dlouhou historii. Jejich následná prezentace má též

několik svých specifik. Ale v dnešní době je spousta technologií, kdy prezentace

může být opravdu nápaditá a zajímavá. Následuje kapitola o edukaci

a doprovodných programech, kde úspěšnost programu určuje několik faktorů.

Vhodné zvolení druhu programu vzhledem k věku účastníků, vhodně určená délka

programu a zapojení doplňkových aktivit, které mají největší přínos právě pro

dětského návštěvníka. Za tvorbou programu je ale především dlouhá práce

muzejního pedagoga, který sám vymýšlí, obstarává materiály, vyrábí, oslovuje

školy a veřejnost a navíc dělá ještě doplňkové činnosti nad rámec své práce. Toto

jsem zjistila při návštěvě edukačních programů a následných rozhovorech

s jednotlivými pracovníky muzea.

V této práci jsem se pokusila popsat základní principy tvorby edukačních

programů a na ně navazujících oborů. Absolvovala jsem návštěvu pěti edukačních

programů a získala tak důležité poznatky k teorii popsané v mé bakalářské práci.
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V dnešní době dosahují edukační programy dobré kvality a já doufám, že nadále

poroste nejen kvalita, ale i zájem veřejnosti o programy a celkovou činnost muzeí.
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Příloha č. 8: Fotografie z edukačního programu Od korzetu k džínům,
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Příloha č. 9: Fotografie z edukačního programu Výprava za Kelty, foto

Tereza Pekárková
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Příloha č. 10: Fotografie z edukačního programu Já, umění a svět, foto

Tereza Pekárková
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Příloha č. 11: Fotografie z edukačního programu Bain od Isary, foto
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Příloha č. 12: Fotografie z edukačního programu Neporazitelní husité,

foto Tereza Pekárková