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Studentka Tereza Pekárková ke své kvalifikační práci zvolila téma velmi užitečné, praktické
a aktuální. Není pochyb, že právě tzv. „edukační programy“ se vzrůstajícím trendem pronikají do
praxe „prezentace“ nejen v oblasti muzejnictví, nýbrž rovněž v širší sféře kultury, ba dokonce jsou
stále oblíbenější formou kontaktu s veřejností, budování jména a společenské odpovědnosti
u velkých společností světa byznysu: bankovnictví, energetiky, automobilového průmyslu aj.

Osobně souhlasím se členěním práce na část teoretickou, která vymezuje prostor pro autorčinu část
aplikační, v níž na základě terénního sběru informací vyhodnocuje různá pojetí práce s „dětským
účastníkem“ vzdělávacího programu muzea, galerie či obdobné instituce. Je pochopitelně vždy věcí
debaty a osobního citu autora, do jaké míry je třeba v omezeném prostoru sumarizovat obecná
fakta. Autorka se se ctí proklestila množstvím poznatků z oblasti teorie několika oborů, právního
rámce sledovaných disciplín a jejich historického vývoje. Domnívám se však, že by bylo
odpustitelné, pokud by tuto jinak výhradně kompilační část více krátila a dopřála prostor
navazujícím pasážím, které by daly vyniknout jejímu vlastnímu úsudku, závěrům, tedy autorčinu
osobnímu mentálnímu podílu v objemu celého díla. Při uplatněném rozvržení částí textu zbývá na
onu přínosnou praktickou kapitolu pouze deset stránek, což je škoda.

Autorka v úvodu ohlásila cíl „vytvoření základních principů tvoření edukačních programů“.
Zatímco úvodní teoretická část práce je po obsahové stránce vystavěna logicky, spatřuji rezervy
v části praktické. Kromě nepoměrně menšího rozsahu je to zejména rozvolněnost metody, která ve
výsledku z autorčiných zjištění činí spíše sumář subjektivních dojmů. Rád bych autorku ujistil, že
jsem sám přesvědčen o významu přirozené intuice v pedagogické práci, o zásadní roli charismatu
vyučujícího (zde lektora), zkrátka o tom, že sebelepší teorie z člověka kantora či „prezentátora“
neudělá, není-li mu „shůry dáno“. Soudím však, že po pěkném úvodu s řadou odkazů na autority
oborů mohla T. Pekárková hodnotit zjištěná fakta poněkud objektivněji a propracovaněji, nežli
prostým konstatováním typu „myslím si, že program byl dobře zpracován“, „podle mého názoru byl
program uzpůsoben malým dětem velmi dobře“ či „...by se dle mého názoru dal vytvořit mnohem
lépe“. Nuže - proč a jak? Uplatnila kolegyně k hodnocení některé z pedagogických metod, jako je
dotazník, rozhovor atp? Opět opakuji, nejde o hru na vědu za každou cenu, nýbrž o snahu
objektivizovat podávané údaje a závěry. Kolegyně Pekárková se pedagogickým, resp. vzdělávacím
pohledem na dítě v prostředí kulturní instituce správně zabývá ve čtvrté části práce, očekával jsem
však její větší provázání s praktickou částí.

Autorka napsala práci s textem obsahově vyváženým, čtivým, byť se nevyvarovala stylistických
neobratností a někdy přímo prohřešků proti rodnému jazyku (děti: „samy x sami“; „odnést sebou“!).
Kromě občasného zápasu s interpunkcí se dále uchyluje k užívání lexikálního výrazu, jenž do
odborného textu nepatří, a to nápadného slova: „spousta“ ve smyslu značného množství. Větší péči
by si byl zasloužil i poznámkový aparát, neboť citace otrocky opakují úplný záznam již
zmiňovaných titulů.

A konečně si dovolím aktuální otázku k rozpravě. T. Pekárková ve svém přehledu vývoje
památkové péče zmiňuje notoricky známé osobnosti Karla IV. a Rudolfa II. Jaký význam pro
konstituování muzea jako specifického zařízení měl dle jejího soudu arcivévoda Ferdinand II.

Tyrolský, jemuž je nyní věnována mimořádná a hojně propagovaná výstava, kladoucí mimo jiné
důraz na jeho sbírkovou činnost, jež měla v mnoha ohledech velmi formativní charakter?

S ohledem na celkově dobrý dojem z práce a na vysokou míru jejího praktického využití navrhuji
v případě uspokojivě probíhající obhajoby a zodpovězení uvedených otázek hodnotit text stupněm:
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